
 

 
 
 

DELIBERAZIONE N. ____ / 2021 
 

AUTORIZZAZIONE ALL’ESERCIZIO PROVVISORIO AI SENSI DELL’ART. 17 C. 4  
DEL REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE INTERNA DEL GECT GO 

 
L’ A S S E M B L E A 

Visto: 

• il Bilancio preventivo annuale 2021 e pluriennale 2021-2023 e i relativi allegati approvati 
dall’Assemblea con deliberazione n. 3 dd. 29/4/2021 e succ. variazioni n. 1 e 2/2021; 

• l’art. 17 c. 2 del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT GO, il quale prevede che “Il 
bilancio preventivo annuale e pluriennale è presentato dal Direttore all'Assemblea, unitamente alla 
propria relazione al bilancio, per l'approvazione entro il 31 dicembre dell’anno precedente a quello di 
riferimento.”; 

• con deliberazione n. 8 dd. 10/11/2020 l’Assemblea ha deliberato di impegnarsi, nel caso in cui la 
candidatura GO! 2025 risulti vincente, di mettere in atto tutte le azioni necessarie al fine di modificare 
la propria struttura per far fronte alle necessità organizzative ed amministrative per la gestione ed 
attuazione degli interventi della Capitale europea della Cultura 2025; 

• che a seguito di ulteriori chiarimenti procedurali, soprattutto con il Ministero della cultura sloveno, si e’ 
reso necessario istituire da parte del Comune di Nova Gorica un ente pubblico sloveno, lo Javni zavod 
GO! 2025, al fine della gestione ed attuazione degli interventi della Capitale europea della Cultura 
2025   

• che il suddetto Javni zavod GO! 2025 è stato formalmente registrato in data 13/12/2021  
• che per gli anni fino al 2025 incluso è previsto che lo JZ GO! 2025 ed il GECT GO stipulino degli 

accordi per la suddivisione dei compiti attinenti alla gestione ed attuazione degli interventi della 
Capitale europea della Cultura 2025   

• che alla data odierna non si hanno ancora informazioni definitive in merito agli accordi di cui sopra, 
che si prevede vengano definiti nei primi mesi del 2022, che potrebbero modificare sostanzialmente il 
bilancio, la struttura e le conseguenti attività del GECT GO nel 2022   

• l’art. 17, c. 4 del Regolamento per l’organizzazione interna del GECT GO il quale prevede che “Qualora 
il bilancio non sia approvato dall'Assemblea entro il 31 dicembre dell'anno precedente, l'Assemblea 
autorizza l'esercizio provvisorio del bilancio, al fine di consentire l'operatività ordinaria. L'esercizio 
provvisorio può essere autorizzato per un periodo non superiore a quattro mesi, durante i quali 
potranno essere sostenute esclusivamente le spese ordinarie, quelle obbligatorie e quelle relative a 
progetti pluriennali già approvati e in corso dall'esercizio precedente.”; 

• gli artt. 7 e 8 dello Statuto del GECT. 

D E L I B E R A 
fatte proprie le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di autorizzare l'esercizio provvisorio del bilancio, al fine di consentire l'operatività ordinaria del GECT 
GO fino al 30/4/2022. In tale periodo potranno essere sostenute esclusivamente le spese ordinarie, 
quelle obbligatorie e quelle relative a progetti pluriennali già approvati e in corso dall'esercizio 
precedente. 

Gorizia, 29/12/2021 
Il Presidente       

   
Paolo Petiziol 



 
 

 
SKLEP ŠT. _____ / 2021 

 
ODOBRITEV ZAČASNEGA PRORAČUNA NA PODLAGI 4. ODST. 17. ČLENA  

PRAVILNIKA O NOTRANJI ORGANIZACIJI EZTS GO 
 

S K U P Š Č I N A 
Glede na 

• letni (2021) in večletni (2021-2023) proračun ter na priloge, ki jih je sprejela Skupščina s sklepom št. 
3 dne 29. 4. 2021 in nadaljnje spremembe št. 1 in 2/2021 

• 17. člen c. 2 pravilnika o Notranji organizaciji EZTS GO, ki predpisuje, da »Letni in večletni proračun 
mora direktor skupaj s svojim poročilom predložiti v odobritev skupščini do 31. decembra leta pred 
tistim, na katerega se nanaša proračun. 

• sklep št. 8 z dne 10. 11. 2020 s katerim je Skupščina sklenila, da se v primeru zmage kandidature GO! 
2025, zavezuje k vzpostavitvi vseh potrebnih ukrepov s ciljem spremembe lastne strukture za namene 
spoprijemanja z organizacijskimi in administrativnimi potrebami za upravljanje in izvajanje aktivnosti  
Evropske prestolnice kulture 2025 

• da je po nadaljnjih pojasnilih, predvsem pri Ministrstvu za kulturo Republike Slovenije, postala nujna 
ustanovitev slovenskega javnega zavoda Mestne občine Nova Gorica, Javnega zavoda GO! 2025, za 
upravljanje in izvajanje aktivnosti  Evropske prestolnice kulture 2025 

• da je omenjeni Javni zavod GO! 2025 je bil uradno registriran dne 13. 12. 2021 
• da za leta do vključno 2025 JZ GO! 2025 in EZTS GO določata sporazume o razdelitvi nalog v zvezi 

z upravljanjem in izvajanjem aktivnosti Evropske prestolnice kulture 2025 
• to, da do danes še ni dokončnih informacij o zgoraj navedenih dogovorih, ki naj bi bili opredeljeni v 

prvih mesecih leta 2022, ki bi lahko močno spremenila proračun, strukturo in aktivnosti EZTS GO v 
letu 2022 

• 4. odst. 17. člena pravilnika o Notranji organizaciji EZTS GO »V primeru, da skupščina proračuna ne 
sprejme do 31. decembra predhodnega leta, odobri začasni proračun, da se omogoči redno 
poslovanje. Začasni proračun se lahko odobri za obdobje, ki ni daljše od štirih mesecev, v katerih 
lahko nastanejo tako obvezni običajni stroški, kot tisti, ki so povezani z že odobrenimi večletnimi 
projekti za predhodno poslovno leto.« 

• 7. in 8. čl. Statuta EZTS GO; 
 

S P R E J M E  S K L E P 
 
po potrditvi uvodnih obrazložitev, ki so v celoti navedene: 

 
1. o odobritvi začasnega proračuna, da se omogoči redno poslovanje EZTS GO do 30. 4. 2022. V tem 

obdobju lahko nastanejo tako obvezni običajni stroški, kot tisti, ki so povezani z že odobrenimi 
večletnimi projekti za predhodno poslovno leto. 

Gorica, 29. 12. 2021 
Predsednik 

Paolo Petiziol 


